
 
 

 

 

 
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 
AL DSGA 

AGLI ATTI 
 
OGGETTO: Determina per il reclutamento di PERSONALE INTERNO disponibile per le attività connesse al Programma 
PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022). Avviso: M4C1I1.4-2022-981. 
 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11249 

Titolo progetto: I care 

C.U.P: D44D22004590006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  
• VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

• VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

• VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

• VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU”; 

• PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
57.525,90  per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

• VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 





 
 

 

4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado;  

• VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

• VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto 
nella gestione dei progetti PNRR; 

• VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  
• VISTO l’accordo di concessione prot.n. 0001918 del 24.02.2023; 
• VISTA la proposta progettuale prot.n. 0001923 del 24.02.2023;  
• PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP D44D22004590006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  
• PRESO ATTO che questa istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare la Linea di investimento M4C1I1.4 – Riduzione 

dei divari territoriali Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondaria di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica per un importo pari a 57.525,90 € per come 
si evince dall’atto di concessione (protocollato dall’ AOOGABMI n. 0050796 del 18.03.2023);  

• VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 90 del 16.01.2023;  
• VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 0002926 del 21.03.2023; 
• VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
• VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

• VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 
relativi alla rendicontazione degli interventi. 

• CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

• DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del DSGA; 

• RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo 
finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 

• CONSIDERATA la necessità di individuare personale (supporto al RUP, personale ATA (AA e CS), docenti esperti 
componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica) per le attività specialistiche di supporto tecnico 
operativo e organizzativo connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 

• VISTA la scheda finanziaria di suddivisione degli impegni di spesa relativi ai costi indiretti; 
• VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal Consiglio d'Istituto; 
• VISTA l’esigenza di individuare personale interno alla scuola; 
• ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria da parte del DSGA, 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Oggetto, natura, durata degli incarichi, compenso 

 



 
 

 

È avviato, con le premesse di cui sopra, il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione di personale Docente ed 
ATA, interno a questo Istituto, mediante selezione comparativa. Per la sola figura del DSGA si chiede solamente una propria 
dichiarazione di disponibilità a svolgere attività di supporto operativo nell’ambito del progetto per come esplicitato altresì nella 
risposta 15202 prot.n.3618 del 12.04.2023  
 
La selezione avverrà tra il personale in servizio presso l’Istituto Comprensivo “A. Vespucci” di Vibo Valentia Marina 

• n. 1 figura di supporto al RUP 
 Attività specialistiche di supporto tecnico-operativo e organizzativo al RUP. 
 Compenso: compenso orario come da CCNL in vigore per le attività aggiuntive non di insegnamento, fino ad un massimo 

di € 1792,15 omnicomprensivi degli oneri Stato. 

• n. 1 Assistente amministrativo  
 Attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi (supportare il gruppo dell’area formativa nella 

preparazione della documentazione necessaria; supportare DS, DSGA e team nella gestione dei rapporti con i 
docenti/discenti e nella registrazione delle attività didattiche; provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale in 
originale e non per la completa fruizione delle attività didattiche; verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni 
relative ai percorsi didattici) 

 Compenso: compenso orario come da CCNL in vigore per le attività aggiuntive, fino ad un massimo di € 481,00 
omnicomprensivi degli oneri Stato, per n. 25 ore, per ciascun assistente amministrativo. 

• n. 9 Collaboratori scolastici (il numero delle figure potrà essere oggetto di revisione in sede di attuazione del 
progetto) 

 Attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi Personale ausiliario (Verificare e provvedere alla 
accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il docente di laboratorio/aula impegnato per la 
formazione, prima e/o dopo la formazione stessa; supportare i formatori nell’accoglienza dei destinatari del corso; 
provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti; fornire assistenza alle disabilità) 

 Compenso: compenso orario come da CCNL in vigore per le attività aggiuntive, fino ad un massimo di € 2554,86 
omnicomprensivi degli oneri Stato, per n. 154 ore complessive; 

. 

• n. 8 docenti esperti per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica per come illustrato: 
Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

Componente del team in qualità di coordinatore dei percorsi 3  

Fino ad un massimo 
di 842,96 

omnicomprensivi 
degli oneri dello 

Stato, per ciascun 
docente incaricato 

 

Componente del team in qualità di nucleo di referente per la valutazione e 
il monitoraggio 

3 

Componente del team in qualità di referente rapporto con le famiglie e 
gestione della piattaforma 

2 

 
 Compenso: compenso orario di 34 €/h lordo stato per un importo massimo di 6743,70. 

 
Per tutte le figure individuate, la durata delle attività è correlata ai tempi di svolgimento del progetto. 
Le ore indicate in questa fase potranno essere oggetto di revisione in sede di attuazione del progetto. 
Se il numero delle istanze idonee, per il personale ATA, è inferiore alla richiesta il monte orario disponibile può essere ridistribuito 
assegnando ad una figura individuata un numero maggiore di ore. 
Potranno essere compensate esclusivamente le ore di lavoro prestate in regime di straordinario, ossia al di fuori del proprio 
orario di servizio, come rilevate da registri firme/badge di rilevazione presenze, prestate unicamente per lo svolgimento delle 
azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone del progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 
del progetto. 
. 



 
 

 

Art. 2 - Requisiti richiesti 
Il personale di cui all’art. 1 della presente Determina dovrà possedere i seguenti requisiti: 

• n. 1 figura di supporto al RUP  
o essere in servizio in qualità di docente/DSGA/AA a tempo indeterminato. 

• n. 1 Assistenti amministrativi  
o essere in servizio in qualità di AA a tempo indeterminato. 

• n. 8 docenti esperti per il Team per la dispersione scolastica  
o essere in servizio in qualità di docente a tempo indeterminato con esperienza professionale specifica al 

contesto progettuale (docente con incarico Referente Invalsi, docente con incarico Funzione Strumentale, 
docente con incarico NIV, docente con incarichi pregressi di Valutatore). 
 

• n. 9 Collaboratori scolastici 
o essere in servizio in qualità di collaboratore scolastico a tempo indeterminato  

 
Art. 3 - Impegno di spesa 

 
Per le finalità di cui sopra, sarà impegnata la somma massima di € 11.571,71, con imputazione della spesa al relativo capitolo 
di bilancio per l’anno 2023 PNRR Scuola “Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Art. 4 - Pubblicità e RUP 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 
https://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it/ all’Albo On Line e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 
Bandi di gara e contratti. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, il direttore dell’esecuzione del contratto e il responsabile del trattamento dati sono 
individuati nella persona del Dirigente Scolastico. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Sangeniti 

 
Accertata da parte del DSGA la copertura finanziaria con spesa complessiva di € 57.525,90 imputata nel Programma Annuale sulla 
scheda A.03/17 ““Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022. 
 
 
                                                                        LA D.S.G.A - F.F. 
                                                                                           Maria Carmela Galeano 
                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa         
                                                                                                          ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 
 


		2023-04-18T15:53:14+0200
	GIUSEPPE SANGENITI




